
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 
 

 

N.   1805    Data    21/09/2023  

 
 

Oggetto: 

 PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "PERCORSI DI 
AUTONOMIA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’” – 
DISTRETTO VT4 - CUP: J14H22000240006 E J94H22000170006 -   
APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE A AVVIO CO-
PROGETTAZIONE 

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 
 IL RESPONSABILE SETTORE VIII  

SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, POLITICHE GIOVANILI 

 

Incaricata con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2023; 

Premesso che con Deliberazione del C.C. n. 12 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

Che con delibera di G.C. n. 84 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
l’attribuzione del PEG definitivo per l’anno 2023 ai Responsabili dei Settori; 

 Premesso che: 

- il Comune di Vetralla, in quanto Ente Capofila della gestione associata dei Servizi Sociali del 
Distretto Socio-sanitario VT4, ne gestisce le risorse economiche, attiva e coordina le attività relative ai servizi 
previsti nel Piano Sociale di Zona e organizza gli incontri del Comitato Istituzionale per la programmazione 
dei servizi del piano stesso; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 22/07/2022 è stata approvata la Convenzione della 
gestione associata dei Servizi Sociali Distrettuali e Servizi alla persona tra i 13 Comuni del Distretto Socio-
sanitario VT4; 

Richiamata la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali", che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del 
Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle 
fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati;  
 

Visti: 
 
 • l'art. 7 del D.P.C.M. 30/03/2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), il quale prevede che al fine di 
valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di 
erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di 
intervento e di specifici progetti operativi, i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-



progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità 
a collaborare per la realizzazione degli obiettivi;  

 
• il D.Lgs. 117 del 03/07/2017 (c.d. Codice del Terzo Settore), il quale, nell'ambito del TITOLO VII 

"dei rapporti con gli enti pubblici", prevede all'art. 55 che: In attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 
forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 
• l'art. 119, D.Lgs. 267/2000 che, in applicazione dell'art. 43, L. 449/1997, prevede che i Comuni, le 

Province e gli altri Enti Locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione, 
nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi, al fine di 
favorire una migliore qualità dei servizi prestati;  

 
• l'art. 11 comma 1 della legge 07/08/1990, n. 241 che consente la partecipazione del soggetto 

privato al procedimento amministrativo attraverso la conclusione di accordi integrativi o procedimentali 
all'interno dei quali privati e Pubblica amministrazione concordano nel corso del procedimento il contenuto 
discrezionale del provvedimento. La legge 241 è dunque il contenitore giuridico all'interno del quale 
inscrivere le pratiche di Welfare collaborativo e in particolare la co-progettazione;  

 
• le Linee Guida Anac n. 17 del 27/7/2022 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi 

sociali” secondo le quali “Per lo svolgimento dei servizi sociali, ivi compresi quelli individuati nell’allegato IX 
del codice dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti possono decidere di ricorrere a forme di co-
programmazione e/o di co-progettazione, qualora ritengano opportuno organizzare gli stessi avvalendosi 
della collaborazione degli Enti del terzo settore”;  

• la Corte Costituzionale con sentenza n. 131/2020 ha definito la co-progettazione come “una delle 
più significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, c. 4, Cost”, un 
originale canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello del profitto e del mercato, scandito per la 
prima volta in termini generali come una vera e propria procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria. La 
stessa Corte ha affermato che la procedura “non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla 
parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e 
private per la programmazione e la progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di 
cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del 
mero scambio utilitaristico”;  

• le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 
del D.lgs. n.117/2017 (Codice del terzo settore), approvate con DM n. 72 del 31/03/2021. 
 

Preso atto:  
 

- del Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022 con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per 
la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, --Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 

 

- del Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti 
Sociali Ammessi al Finanziamento, in cui il Distretto Socio-sanitario VT4 risulta beneficiario di n. 2 progetti 
INVESTIMENTO 1.2 – Percorsi per l’Autonomia del valore complessivo di € 1.430.000,00 (€ 715.000 per 
ciascun progetto), da realizzare entro il 31.03.2026 per la durata di 3 anni; 

 

- che in data 28/08/2022 e 29/09/2022 sono state sottoscritte le convenzioni tra l’Unità di Missione e 
il Comune di Vetralla per la realizzazione del Sub-investimento 1.2. “Percorsi di autonomia delle persone con 
disabilità”;  

 

Richiamati i Codici Unici di Progetto (CUP) J14H22000240006 e J94H22000170006;  
 

Richiamate le proprie determinazioni: 
 
-  n. 1234 del 29/06/2023 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE FINALIZZATA AL COINVOLGIMENTO DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER L’IDEAZIONE 



E L’ATTIVAZIONE, IN CO-PROGETTAZIONE, DELLA LINEA DI FINANZIAMENTO PNRR M5C2 - 1.2 – 
“PERCORSI PER L’AUTONOMIA” – CUP J14H22000240006 e J94H22000170006”;  
 

- n. 1524 del 3/08/2023 avente ad oggetto PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "PERCORSI 

DI AUTONOMIA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’” – DISTRETTO VT4 - CUP: 

J14H22000240006 E J94H22000170006 -   NOMINA COMMISSIONE” 

 

Dato atto che alla data di scadenza fissata per il 14/07/2023 sono pervenute n. 4 manifestazioni di 

interesse finalizzate al coinvolgimento degli enti del terzo settore per l’ideazione e la realizzazione, in co-

progettazione, di quanto in oggetto;  

 

Attesa quindi la necessità di procedere alla valutazione delle proposte progettuali finalizzate 

all’ammissione la Tavolo di Coprogettazione ai sensi della normativa vigente; 

 

Che la suddetta commissione giudicatrice si è riunita il giorno 20/09/2023 presso la sede dei 

Servizi Sociali del Comune di Vetralla con il compito di:  

- accertare l’ammissione delle manifestazioni pervenute, nonché la verifica della documentazione 

amministrativa presentata; 

- se necessaria, attivare la procedura del soccorso istruttorio;  

- valutare le istanze attribuendo i punteggi in base ai criteri indicati dall’avviso pubblico e redige la 
graduatoria. 
 
Preso, quindi, atto del Verbale n. 1, allegato alla presente per formarne parte integrante 

sostanziale; 
 
Visto il vigente piano di prevenzione della corruzione;  
 
Visto il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 

DETERMINA 
 
Di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
       - Di approvare il Verbale n. 1 del 20/09/2023 della Commissione Giudicatrice, allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, dal quale è emersa la seguente valutazione finalizzata all’avvio 
della co-progettazione con i seguenti ETS: 

• “Progettazione Individualizzata e Inserimento Abitativo in gruppo Appartamento 
(Azioni A e B)” con i seguenti soggetti proponenti: 

o IL CERCHIO SOC. COOP. CONSORTILE SOCIALE 

o JUPPITER APS GIOVANILE; 

• Per lo svolgimento dei servizi di “Inserimento Lavorativo e Sociale (Azione C)” con i 
seguenti soggetti proponenti: 

o IL CERCHIO SOC. COOP. CONSORTILE SOCIALE 

o JUPPITER APS GIOVANILE 

o CONSORZIO SOCIALE IL MOSAICO Soc. coop. Sociale 

o COOPERATIVA SOCIALE GEA ONLUS; 
 

       -  Di invitare IL CERCHIO SOC. COOP. CONSORTILE SOCIALE, JUPPITER APS GIOVANILE, 
CONSORZIO SOCIALE IL MOSAICO Soc. coop. Sociale, COOPERATIVA SOCIALE GEA ONLUS al Tavolo 
di co-progettazione per l’ideazione e l’attivazione, della linea di finanziamento PNRR M5C2 - 1.2 – 
“PERCORSI PER L’AUTONOMIA” – CUP J14H22000240006 E J94H22000170006”;  
 

    - Di rimandare a successivi atti la definizione degli impegni di spesa e l’approvazione dello schema di 
convenzione; 

    -  Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’art 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’ufficio di Piano; 



 
    - Di dare atto altresì ai sensi dell’art 6 bis n. 241/1990 e dell’art 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/ 

2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 
   - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D Lgs 33/2013 e s.m e i.; 
 

La sottoscritta, quale responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità dichiara, ai 

sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in condizione di conflitto di 

interessi, anche potenziali. 

 
 

 
 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 

                                 al          
 
                 
 


